
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA)
SETTORE 03 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 26

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13335 del 21/12/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA RCT/O PER LE AZIENDE SANITARIE ED 
OSPEDALIERE DELLA REGIONE CALABRIA" AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32, 
COMMA 5, DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE:
- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, ha istituito la Stazione Unica Appaltante (SUA), con  

il  compito  di  svolgere  l’attività  di  preparazione,  indizione  e  di  aggiudicazione  delle  gare  

concernenti lavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture di servizi a favore della  

Regione Calabria e degli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essa dipendenti, vigilati o ad  

essa collegati, per gli enti del servizio sanitario regionale, cui è fatto obbligo di ricorrere alla  

SUA nei  modi  e  termini  stabiliti  dalla  presente  legge,  nonché degli  altri  Enti  pubblici  della  

Calabria che intendono ricorrere alla SUA in regime di convenzione. (art.1);

-  i  soggetti  di  cui  all’art.  1  della  predetta  legge  regionale  si  avvalgono  della  SUA per  la  

predisposizione degli  atti  iniziali  di  tutte le procedure di  aggiudicazione di  contratti  di  lavori  

pubblici,  di  prestazioni  di  servizio,  di  acquisto  di  beni  e  forniture,  fino  all’aggiudicazione  

definitiva (art. 4, comma 1);

- la Giunta regionale con deliberazione del 31 marzo 2009, ha approvato il  Regolamento di  

organizzazione delle Sezioni ai sensi dell’art. 2, comma 1, della citata legge regionale;

- con DCA n. 42 del 11.03.2021 del Commissario ad acta per il piano di rientro sanitario della  

Calabria, si è provveduto alla stipula di una Convenzione, ex art. 3, comma 1, Decreto Legge  

10 novembre 2020 n. 150, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181,  

con la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria, e sono 

 stati regolamentati e disciplinati l’ambito di operatività nonché funzioni, attività e servizi resi  

dalla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento di committenza ausiliaria in favore degli Enti  

del Servizio Sanitario Regionale calabrese;

- nella predetta convenzione sono elencate le procedure di gara che la SUA espleterà per conto  

della Struttura Commissariale per il piano di rientro sanitario della Calabria, tra cui è ricompresa  

la procedura per l’affidamento del  “servizio di  copertura assicurativa RCT/O per le Aziende  

Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria”;

- con DCA del 27.05.2021, n. 85, si è provveduto alla modifica della suddetta Convenzione al  

fine di dare seguito alle attività in essa contenute, e per una migliore definizione delle procedure  

in essa richiamate,

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- con DCA del 28.10.2021, n. 130, il Commissario ad acta per il piano di rientro sanitario della  

Calabria ha preso atto del capitolato tecnico di gara della procedura di gara di che trattasi e  

del relativo quadro economico di gara;

- la  Stazione  Unica  Appaltante  con  Decreto  Dirigenziale  del  04.11.2021,  n.  11264,  ha  

proceduto all’indizione della  gara per  l’affidamento del  “servizio  di  copertura  assicurativa  

RCT/O  per  le  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione  Calabria”,  da  esperirsi  

mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i., con  

aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2,  

del  richiamato decreto legislativo, mediante utilizzo della piattaforma telematica regionale  

SISGAP;

VISTI:
- il Decreto Dirigenziale del 06.12.2021, n. 12543  con il quale è stato nominato il Seggio  

di gara;
-  il  Decreto Dirigenziale  del  09.12.2021 n.  12636 con il  quale sono state disposte le  

ammissioni ed esclusioni dei partecipanti alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art.  
29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

- il Decreto Dirigenziale del 14.12.2021 n. 12858 con il quale si è provveduto alla nomina  
della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del decreto legislativo 50/2016 e smi;

RICHIAMATI  integralmente  i  verbali  di  gara  redatti  nelle  sedute:   del  07.12.2021;  del  
17.12.2021 n.1 e n.2, non allegati al presente atto e depositati presso gli uffici della SUA, con i  
quali  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  dell’appalto  di  che  trattasi  all’operatore  economico  
AMTRUST  ASSICURAZIONI  SPA  –  sede  legale  via  Clerici,  14-  20121  Milano  -  p.iva  
01917540518; 

CONSIDERATO che :
- in  ottemperanza  all’art.  6,  comma 5,  della  L.R.  26/2007,  i  suddetti  verbali  sono  stati  

trasmessi al Rup con nota  prot. 546136 del 20.12.2021 ;
- che con pec in pari data, assunta al protocollo della Siar con n. 546580, non sono state  

formulare osservazioni in merito;

CONSIDERATO altresì che il presente decreto di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 6, comma 6,  
della L.R. 26/2007, costituisce adempimento di attività di delegazione, per effetto del quale la  
competenza  di  tutti  i  provvedimenti  consequenziali  e  del  procedimento  ed  il  procedimento  
stesso ritornano nella sfera di competenza dell’Amministrazione Contraente;

VISTO che il presente decreto è conforme alle disposizioni di leggi vigenti in materia, alle norme  
statutarie e regolamentari;

DATO ATTO che il presente Decreto non comporta impegno di spesa;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti ancora in vigore;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L.R. 26/2007, ed il Regolamento di organizzazione della S.U.A. di cui all’art. 2, comma 1,  
della citata legge regionale approvato con delibera di G.R. n°142 del 31.03.2009;

DECRETA

1 La premessa forma parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente decreto;

2 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 co. 5 della L.R. 26/2007, non sono state formulate 
osservazioni ai verbali di gara; 

3 DI APPROVARE i verbali di gara: del  07.12.2021;  del 17.12.2021 n.1 e n.2;

4 DI  AGGIUDICARE,  ai  sensi  dell’art.  32, comma 5, del  D.Lgs. 50/2016,   il  "  Servizio di  
copertura  assicurativa  RCT/O  per  le  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della  Regione  
Calabria” all’operatore economico AMTRUST ASSICURAZIONI SPA sede legale via Clerici,  
14- 20121 Milano - p.iva 01917540518 per un importo  annuo  di 

      € 26.059.803,68 , al netto di ogni onere e tassa previsiti per legge;

5 DI DARE ATTO che il presente decreto di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 6, comma 6, della  
L.R. 26/2007,  costituisce adempimento di  attività  di  delegazione per effetto  del  quale la  
competenza di tutti i provvedimenti consequenziali e del procedimento ed il procedimento  
stesso ritornano nella sfera di competenza dell’Amministrazione Contraente;

6 DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo  
delle verifiche di legge la cui competenza è in capo all’Amministrazione contraente;

7 DI DARE ATTO che il presente decreto non comporta impegno di spesa;

8 DI DARE ATTO che si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione previsti  dall’art.  23  del  
D.Lgs. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste nel Piano triennale di prevenzione della  
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. 33/2013

9 DI PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC ai  sensi  della  legge  
regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BORROMEO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


